
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 08 a 15 de junho de 2019
Veiculação: 17 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1617

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7373/2019



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  2



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7374/2019



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  4



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS

PORTARIA Nº 413/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 174/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 13 de junho de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 13 de junho de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 416/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares à servidora Clarisse Beatriz Ludwig Furmano-
vicz, cargo Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 15050-9, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por 02 (dois) anos, a 
partir de 03 de julho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 03 de julho de 2019.
 
Guarapuava, 13 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 420/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor uma Comissão de Sindicância, 
Tendo chegado ao conhecimento desta Autoridade Pública, denúncia encaminhada pela Secretária Municipal de Educação e 
Cultura, através do Memorando nº 0596/2019 – SEMEC, para apurar supostas irregularidades administrativas, praticadas por 
Servidoras públicas no desempenho de suas funções, ocorridos na Escola Municipal Professor Francisco Contini, instruído pelo 
Memorando nº 0596/2019, Denúncia dos Pais Ofício nº 115/2019 – NEDDIJ e Ofício nº 36/19 da Escola Municipal Professor 
Francisco Contini, assegurando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I.Hamilton Mello – Cargo: Engenheiro Agrônomo; 
II.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
III.Leozélia Saidel Pedroso – Cargo: Fiscal de Vigilância Sanitária.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para apresentação do relatório final.
                     
Guarapuava, 14 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  608 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  6

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 05/2019
O Município de Guarapuava torna público que fará realizar, às 
09 horas do dia 04 de julho do ano de 2019, na Rua Brigadeiro 
Rochan° 2777 em Guarapuava, Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo me-
nor preço, por lote, da (s) seguinte (s) obra (s): 
Lotenº Local do ob-

jeto Objeto
Quantidade 
e unidade de 
medida

Prazo 
de 
execu-
ção
(dias)

01 Rua Ber-
nardino Rosei-
ra deLacerda

Quadra 
espor-
tes

Área de 
Intervenção 
1.762,06 m²

240

02 Av. Serafim 
Ribas esquina 
com a Rua
C.

Quadra 
espor-
tes

Área de 
Intervenção 
2.643,12 m²

240

03 Rua Lindol-
fo Kuster, 600

Quadra 
espor-
tes

Área de 
Intervenção 
2.130,75 m²

240

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no ende-
reço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada atra-
vés do e-mail licitacao.guarapuava@gmail.com – informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitaçãono endereço ou e-mail 
acima mencionados – Telefone (420 3621-3110.
Guarapuava, 14 de junho de 2019

Abimael de Lima Valentim
Diretor de Licitações e Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º169/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 91/2019, o qual tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO METEOROLÓGICA 5 (CINCO) 
SENSORES. FONTE DE RECURSOS: SANEPAR – COM-
PENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE”, da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente,para o dia 04/07/2019, às 
09h00, devido à não disponibilização, em tempo hábil, do I 
Termo de Retificação e Prorrogação na Plataforma da BLL – 
Bolsa de Licitações do Brasil, em respeito ao Princípio da Pu-
blicidade, insculpido no art. 3º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993, bem como à necessidade de retificações no 
edital convocatório.
Guarapuava, 14 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 195/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO - FUNDEB 40% - 25% 
DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS - 5% SOBRE TRANSFE-
RÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - RECURSO LIVRE. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 05/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia05/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 196/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 08/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia08/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 14de junho de 2019.



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  7

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019
Processo n.º: 26/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ARI VALDIR NASCIMENTO LO-
PES EPP

02 e 03. 1.270.000,00

SWL TECNOLOGIA EM LIMPEZA 
E SANEAMENTO LTDA

01 e 04. 943.000,00

Guarapuava, 14 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2019
Processo n.º: 32/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Mu-
nicípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de De-
zembro de 2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais le-
gislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto 
e aindaautorização com parecer Jurídico n° 2019/9336do 
PARANACIDADE,HOMOLOGA o resultado do processo licita-
tório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
737 COMÉRCIO DE VEICULOS E 
SERVIÇOIS EIRELI

1. 122.900,00

Guarapuava, 11 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2019
Processo n.º: 151/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer Jurídico n° 469/2019,HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA MATE-
RIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA - EPP

1, 3, 6, 7, 8, 9, 11, 
12, 13, 14, 15, 16 
e 17.

93.664,75

SALETE R. MARTI-
NELLI MADEIRAS - ME

2 132.000,00

DENCK & SOUZA LTDA 4 43.972,50
DESERTO 5 e 10 -

Guarapuava, 11 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 85/2019
Processo n.º: 158/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico nº 474/2019,HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA

02, 04 e 05. 2.864,50

GEFERSON JUNIOR WOGNEI 
- ME

03 3.136,00

DESERTO 01 -

Guarapuava, 13 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 89/2019
Processo n.º: 166/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018,com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SCHISLER & SCHISLER LTDA 1 ao 7. 384.228,00

Guarapuava, 13 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 191/2019
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para pres-
tação de serviços de revisão de veículos com fornecimento de 
peças para o veículo AMAROK - PLACA BCA 5508. Recursos: 
555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao Meio Ambiente.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município,de n.º 467/2019 e Autorização da 
Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para 
a Contratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
COMERCIAL 
OESTE S/A

77.882.587/0001-
34

R$ 1.742,56

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  8

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 192/2019
OBJETO:Aquisição de Gêneros alimentícios. Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 465/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
PANIFICADORA 
BATEL LTDA – 
ME

03.114.885/0001-48 R$ 72.517,75

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 29/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 194/2019
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Servi-
ços - Transporte Escolar, em caráter emergencial, Rotas 212 e 
351. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 453/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
JOAO TUR TRANS-
PORTES LTDA

30.480.732/0001-
97

R$ 36.900,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 14 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 189/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE - AU-
TODESK - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E UR-
BANISMO.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso I  da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 449/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
81, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor 
de R$ 83.328,00  (oitenta e três mil trezentos e vinte e oito 
reais) para a Contratação da Empresa PARS PRODUTOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
n.º 27.626.290/0006-44.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 12 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contrato a contratação de empresa para recupera-
ção da Porta do Parque Municipal São Francisco. Secretaria 
Municipal de Turismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 129/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 30.053,74 (Trinta mil cinquenta e três reais 
e setenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa de Licitação N.º 23/2019

OBJETO: Aquisição de 30.000 placas de patrimônio adesivas, 
Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 122/2019.
CONTRATADA: FAZAN & CIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA: 18/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa Especializada para a Confecção de Impressos e de 
Agendas e Cadernos para Alunos e Professores. 40% FUN-
DEB – 25% Demais Impostos Vinculados – 5% Sobre Transfe-
rências Constitucionais – Recurso Livre. Secretarias Municipais 
de Obras, Viação e Serviços Urbanos e de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 153/2019
CONTRATADA: ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 541,00 (Quinhentos e quarenta e um reais)
ATA Nº: 154/2019
CONTRATADA: VINICIUS RONCAGLIO - ME
VALOR TOTAL: R$ 476.480,00 (Quatrocentos e setenta e seis 
mil quatrocentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 50/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reali-
zação de Oficina de Esportes e Oficina de Música. - Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 125/2019
CONTRATADA: TAURUS SERVIÇOS EDUCACIONAIS E 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 115.203,20 (Cento e quinze mil duzentos e 
três reais e vinte centavos)
ATA Nº: 126/2019



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  9

CONTRATADA: ULISSES RIBEIRO DA SILVA - ME
VALOR TOTAL: R$ 57.254,40 (Cinquenta e sete mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição Tecidos e Arma-
rinhos para Atender no Âmbito das Deliberações Nº 065/2017 
e 140/2018 - Ceas/PR - Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 98/2019
CONTRATADA: ARMARINHOS COELHO EIRELI – PP
VALOR TOTAL: R$ 2.530,14 (Dois mil quinhentos e trinta reais 
e quatorze centavos)
CONTRATO Nº: 99/2019
CONTRATADA: LUIZ MINIOLI NETTO - EPP
VALOR TOTAL: R$ 2.055,00 (Dois mil e cinquenta e cinco re-
ais).
CONTRATO Nº: 100/2019CONTRATADA: R.C. GOES – ME
VALOR TOTAL: R$ 2.147,40 (Dois mil cento e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos).
CONTRATO Nº: 101/2019
CONTRATADA: SIMONE KACIANO DE ARAÚJO - ME
VALOR TOTAL: R$ 2.273,50 (Dois mil duzentos e setenta e 
três reais e cinquenta centavos).
CONTRATO Nº: 102/2019
CONTRATADA: EDUARDO GUERRA DO CARMO 
VALOR TOTAL: R$ 1.333,23 (Um mil trezentos e trinta e três 
reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 69/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
terial de Comunicação Visual - Portal Inflável. Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 159/2019
CONTRATADA: BIKE SUL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.460,00 (Quatro mil quatrocentos e ses-
senta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 78/2019 

OBJETO: Aquisição de Motocicleta e Veículo 1.0 por Meio do 
Convenio MJ/SENACON Nº 014/2013, SICONV 791536/2013 
– Procuradoria Geral Do Município.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 137/2019 
CONTRATADA: LOBO MOTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 9.750,00 (Nove mil setecentos e cinquenta 

reais)
CONTRATO Nº: 138/2019
CONTRATADA: VERITÁ VEÍCULOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 38.780,00 (Trinta e oito mil setecentos e 
oitenta reais)
VIGÊNCIA: 23/06/2019.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial n.º 87/2019

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Diversos com Recursos 
oriundos do Convênio MJ/SENACON Nº 014/2013, SINCONV 
791536/2013. Procuradoria Geral do Município. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº 134/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 1.665,00 (Um mil seiscentos e sessenta e 
cinco reais)
CONTRATO Nº: 135/2019.
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ - INFO TEC
VALOR TOTAL: R$ 2.488,00 (dois mil quatrocentos e oitenta 
e oito reais)
CONTRATO Nº 136/2019
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP
VALOR TOTAL: R$ 740,00 (Setecentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 23/06/19
DATA DA ASSINATURA: 06/06/19.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATODO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 104/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º48/2017

OBJETO: Locação de máquinas e caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: VALDEMAR SILVESTRIN LOCAÇÃO DE MÁ-
QUINAS ME.
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência constante 
na Cláusula Sexta do contrato n° 104/2017, oriundo do Pregão 
Presencial n° 48/2017, cujo objeto é locação de máquinas e 
caminhões, por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/06/2019 
a 07/06/2020, com fundamento no Artigo 57, II da Lei 8666/93.
DATA ASSINATURA: 06/06/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 014/2019
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 166/2018

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Trans-
porte Terrestre de Passageiros. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA.
OBJETO – Fica substituído o veiculo que ira executar os servi-
ços de transportes.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO A ATA SRP Nº. 234/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 121/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêne-
ros alimentícios e de materiais descartáveis de copa e cozinha.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: T. M. DE ARAÚJO ME.



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  10

OBJETO – Fica concedido o reequilíbrio econômico financeiro 
na Ata de SRP em epigrafe, referente a o Lote 06, Lote 38, Lote 
41, Lote 43, Lote 58.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 
403/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º289/2018
OBJETO: Aquisição de Veículos no âmbito do convenio 
120/2018 – SEAB. 
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: JSA MERCANTIL EIRELI
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato 
em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais 
tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com 
fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 05/06/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO ATA SRP N.º 02/2019
PREGÃO PRESENCIAL N.º 301/2018 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de com-
bustíveis para manutenção das atividades das secretarias da 
administração pública municipal CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE GUARAPUAVA
CONTRATADA:IDEAL GUAPO LDTA.
OBJETO: Fica concedido o reequilíbrio na Ata de SRP em epi-
grafe, em aproximadamente o percentual 4%( quatro por cen-
to) sobre o valor unitário, passando para R$ 2,89 (dois reais 
e oitenta nove centavos) referente ao Lote 01 e o Lote 04 em 
percentual aproximado de 3% ( três por cento) passando para 
o valor de R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos), com 
fundamento no artigo 65 inciso II, alínea “d” e parágrafo 5º, da 
Lei Federal nº 8666/93.
DATA DA  ASSINATURA: 21/05/2019

 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

III AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 107/2019
O Servidor designado pelo Decreto 7368/2019, Sr. MATHEUS 
AUGUSTO FRIGHETTO, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 59/2019, o qual 
tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES 
CORRETIVAS E PREVENTIVAS DE COMPRESSORES DE 
AR, da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 03/07/2019, 
às 09h00, em razão de vícios ocorridos na publicação do II 
Aviso de Prorrogação.
Guarapuava, 13 de junho de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

Decreto 7368/2019

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 135/2019
HOMOLOGAÇÃO
O servidor designado pelo decreto nº 7368/2019 de 07 de ju-

nho de 2019, MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO do Município 
de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinen-
tes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o re-
sultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
LENTES DE CONTACTO LTDA 1. R$ 59.950,00

Guarapuava, 13 de junho de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

ASSESSOR A1

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 135/2019
HOMOLOGAÇÃO
O servidor designado pelo decreto nº 7368/2019 de 07 de ju-
nho de 2019, MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO do Município 
de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinen-
tes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o re-
sultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
LENTES DE CONTACTO LTDA 1. R$ 59.950,00

Guarapuava, 13 de junho de 2019.
MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO

ASSESSOR A1

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 190/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULO.
O Servidor designado pelo Decreto 7368 de 07 de junho de 
2019, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Pre-
feito Municipal de Guarapuava, e com base no Artigo 24, inciso 
XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem 
como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Saúde, de n.º 80/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
conforme a seguir:
COMERCIAL OESTE S/A (77.882.587/0001-34): R$ 2.430,57 
(dois mil quatrocentos e trinta reais e cinquenta e sete centa-
vos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de junho de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A14

Decreto 7368/2019

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 248/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 157/2014

OBJETO: Locação de um imóvel situado a Rua XV de Novem-
bro, nº 7027, Centro, Guarapuava – PR, para abrigar o Depar-
tamento de Gestão do Sistema Municipal de Saúde. Recurso: 
Vinculados – Exercício 2014. Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO N°: 248/2014
CONTRATADA: AGENOR BEZERRO TOURINHO JUNIOR 
tendo seu imóvel administrado pela empresa IMOBILIARIA 
GASPAR GUARAPUAVA LTDA - EPP.
OBJETO ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de vigência 



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  11

do contrato em epigrafe, por 12 meses, a contar da data de 
12/06/2019 até a data de 12/06/2020, com fulcro no art. 62, 
inciso I, § 3º, e art. 57 da Lei Federal 8.666/93, concomitante 
com o art. 51 da Lei nº. 8.245/91. 
O valor do contrato será reajustado de acordo com o IGPM 
acumulado de junho/2018, no percentual de 7,44% (sete vírgu-
la quarenta e quatro por cento), passando a ser pago mensal-
mente o valor de R$ 8.962,22 (oito mil novecentos e sessenta 
e dois reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 107.546,64 
(cento e sete mil quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos) para os 12 (doze) meses
DATA ASSINATURA: 12/06/2019 

(o) – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 ASSESSOR A1

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 
141/2018

TOMADA DE PREÇO N.º 12/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO POR EM-
PREITADA GLOBAL, CONFORME PLANILHA DE SERVIÇOS 
SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO - PARA CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE SÃO CRISTOVÃO - TIPO 
PORTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 141/2018.
CONTRATADA: PRIMORDIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA – 
EPP(CNPJ: 07.502.275/0001-72).
PRORROGAÇÃO PRAZO DE EXECUÇÃO: até 15 de dezem-
bro de 2019.
PRORROGAÇÃO PRAZO VIGÊNCIA: até 11 de junho de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019.

 (o) – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
ASSESSOR A1.

TOMADA DE PREÇO N.º 017/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 468/2018
II TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL
O servidor designado pelo decreto 7368/2019, Sr. MATHEUS 
AUGUSTO FRIGHETTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e considerando o Parecer Jurídico, emitido pela Procuradoria 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, sob n.º 
88/2019, ANULA A FASE EXTERNA do Tomada de Preço n.º 
017/2018, face a constatação de vício de legalidade no proces-
so, qual seja, não efetivação de resposta no prazo adequado a 
pedido de esclarecimento realizado junto ao processo.
Guarapuava, 14 de junho de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Assessor A1

Decreto Municipal 7368/2019

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão N.º 39/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIM-
PEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS 
FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA CONFORME 
ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINIS-

TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA DO 
ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 140/2019.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EI-
RELI
VALOR TOTAL: R$ 1.285.000,00 (um milhão, duzentos e oiten-
ta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 11/06/20
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão N.º 39/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIM-
PEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS 
FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA CONFORME 
ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA DO 
ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 142/2019.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EI-
RELI
VALOR TOTAL: R$ 419.499,96 (quatrocentos e dezenove mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 11/06/20
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 395/2018

TOMADA DE PREÇO Nº. 13/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execu-
ção de reparos e melhorias nas Escolas Municipais.  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA. 
REPRESENTANTE: ALEXSANDER SILVESTRY ZIMERMANN
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vi-
gência do contrato em epigrafe em mais 120 (cento e vinte) 
dias, execução prorrogada da data de 06/06/2019 até a data 
04/10/2019 e a vigência prorrogada até 10/10/2019.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2019 -  

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  12

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 024/2019

Súmula: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº 013/2019, que  designa a composição da comissão responsável para  apurar 
supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro(a) Tutelar Pólo I.  

Considerando o requerimento do presidente da comissão responsável por apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro 
(a) Tutelar do Pólo I, Orides Negrello Neto, que solicita dilação de prazo por 60 dias a contar de 05 de maio de 2019, o  Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
1644/2007 e, conforme a deliberação da plenária extraordinária realizada no  dia  11 de abril de 2019 (Ata n° 07/2019).

RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão para apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 3° da resolução 05/2019 e prorrogar o prazo para apresentação do relatório final por 60 dias, a contar do 
dia 27 de março de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 11 de abril de 2019.
Carina Silva

Presidente do COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 025/2019

Súmula: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº012/2019, que  designa a composição da comissão responsável para  apurar 
supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro(a) Tutelar Pólo I.  

Considerando o requerimento do presidente da comissão responsável por apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro 
(a) Tutelar do Pólo I, Orides Negrello Neto, que solicita dilação de prazo por 60 dias a contar de 05 de maio de 2019, o  Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
1644/2007 e, conforme a deliberação da plenária ordinária  realizada no  dia  05 de junho  de 2019 (Ata n°10/2019).



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  13

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o requerimento do presidente da comissão 
para dilação de prazo para  apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 3° da resolução 05/2019 e prorrogar o 
prazo  para apresentação do relatório final por 60 dias, a contar 
do dia 05 de maio  de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 05  de junho  de 2019.

Carina Silva
Presidente do COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 026/2019

Súmula: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº015/2019, 
que altera o artigo 3° da resolução 005/2019/ COMDICA, a 
qual aprova e designa a composição da comissão responsável 
para apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro (a) 
Tutelar Pólo I.

Considerando o requerimento da presidente, Ana Paula Wert-
zel da Rocha, da comissão responsável por apurar supostas 
ilicitudes praticadas por Conselheiro (a) Tutelar do Pólo I,  que 
solicita dilação de prazo por 30 dias a contar de 27  de maio 
de 2019, o  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1644/2007 e, conforme a delibera-
ção da plenária ordinária  realizada no  dia  05 de junho  de 
2019 (Ata n°10/2019).

RESOLVE
 
Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão 
para dilação de prazo para  apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 3° da resolução 015/2019 e prorrogar o 
prazo  para apresentação do relatório final por 30 dias, a contar 
do dia 27 de maio  de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 05  de junho  de 2019.

Carina Silva
Presidente do COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 027/2019
 
Súmula:  Autoriza a presidência do Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente – COMDICA a prorrogar 
monocraticamente o prazo de vigência das comissões sindi-
cantes e processantes da Comissão de Ética do COMDICA.

Considerando que é recorrente a necessidade das comissões 
sindicantes e processantes da Comissão de Ética do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDI-
CA prorrogarem o prazo de vigência dos trabalhos;
Considerando que há entendimentos que a decisão pela con-
cessão ou pelo indeferimento da prorrogação do prazo de vi-
gência dos trabalhos dependeria da aprovação pelo plenário 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – COMDICA;

Considerando que esse fato poderia causar morosidade na 
marcha processual, podendo gerar até eventuais impunidades 
pela prescrição dos fatos apurados ou investigados
  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, conforme a deliberação da ple-
nária ordinária  realizada no  dia  05 de junho  de 2019 (Ata 
n°10/2019).

RESOLVE

Art. 1º -  Autorizar a presidência do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA a prorrogar 
monocraticamente o prazo de vigência das comissões sindi-
cantes e processantes da Comissão de Ética do COMDICA, 
sem a necessidade de submeter essa decisão ao plenário do 
COMDICA por se tratar de decisão de mero expediente.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 05  de junho  de 2019.

Carina Silva
Presidente do COMDICA



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  14

FUNDAÇÃO PROTEGER
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 10/2019
(Processo Administrativo N.º 150/2019)

 
     HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pela Senhora Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria da Fundação Proteger n.º 48/2019, HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme os lotes 
adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
MMW PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – ME

14; 15; 19; 21; 27; 28; 29; 34; 36; 37; 38; 40; 41; 43; 45; 49; 52; 
59; 60 e 61.

R$ 41.982,00

NARKA COMERCIAL EIRELI – EPP 01; 02; 03; 05; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 12; 17; 18; 20; 22; 23; 24; 
25; 26; 30; 32; 33; 39; 42; 44; 46; 47; 48; 50; 51; 53; 54; 55; 56; 
57; 58; 62 e 65.

R$ 52.230,00

DESERTO 04; 13; 16; 31; 63 e 64. DESERTO

Guarapuava,12 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 14/2019

COM BENEFICIIOS  PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N. º 14/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N. º 197/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição veículo 0KM – Termo de Convênio 01/2018 .  Conselho Municipal de Assistência Social  (CMAS) .Fundação 
de Proteção Especial da Juventude e Infância – Proteger. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n. º 10.520/2002 Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n. º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 04/07/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: Das 08h45min até às 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do Rio 
Branco, n. º 1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Centro, 
CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 11h00min 
e das 13h00min às 18h00min, o fornecimento será em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico licita.
proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 14 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  15

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  16



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  17



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  18



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  19



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  20



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  21



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  22



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  23



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  24



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  25



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  26



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  27



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  28



08 a 15 de junho de 2019, Veiculação 17/06/19 Ano XXV - Nº 1617 Boletim Oficial do Município -  29


